
 

 

  

Villanova d’Albenga, 9 maggio 2024 

Prot. n. 105/24                                              

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

Ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023 

 

Il legale rappresentante di Riviera Airport S.p.A., società concessionaria, in regime di gestione totale dal 

25.09.2014, del sedime aeroportuale e delle infrastrutture e immobili esistenti sullo scalo di Villanova 

d'Albenga, nonché gestore diretto dei servizi di assistenza a terra erogati alle compagnie aeree e agli 

aeromobili privati hangarati e/o in transito sullo scalo, dott. Giacomo Ghirelli 

VISTI 

• il Decreto Lgs.36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

• l’Art.50 comma 1 lettera a) del D. Lgs.36/2023 il quale prevede che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza la 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti agli elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• la Convenzione stipulata con Enac per l’affidamento della concessione per la progettazione, 

sviluppo, realizzazione, adeguamento, gestione manutenzione e uso degli impianti e delle 

infrastrutture aeroportuali, comprensivi dei beni demaniali (Convenzione n. 2/2012); 

                                           CONSIDERATO CHE 

• R.A. è interessata a procedere alla modifica dell’assetto aeroportuale, attraverso l’implementazione 

delle attuali infrastrutture e la costruzione di nuove; 

• per l’esecuzione delle proprie attività, R.A. necessita della collaborazione di un consulente per la 

redazione di uno studio di fattibilità di zonizzazione del futuro assetto dell’Aeroporto, 

• l’operatore scelto deve essere specializzato in materia di coordinamento e gestione delle indagini 

propedeutiche allo sviluppo delle strutture ed infrastrutture dell’Aeroporto tenuto conto della 

particolare tipologia di attività e il carattere altamente specialistico dei servizi oggetto del presente 

affidamento; 



 

 

• R.A. ha individuato nella società AES S.r.l., con sede legale in Roma, Largo Giorgio Manganelli n. 

3, iscritta al Registro delle Imprese di Roma, C.F. e P.IVA 17594761003, in persona del legale 

rappresentante pro-tempore Ing. Riccardo Paschina (C.F. PSCRCR50H02H501Q), (di seguito 

anche "AES" o “Consulente”), l’operatore più idoneo a ricoprire l’incarico; 

• AES ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge e dai regolamenti citati 

e quindi ha dichiaro di avere l’esperienza, i requisiti e le abilitazioni per garantire l’esecuzione di 

tutte le fasi oggetto del presente contratto (di seguito anche “Contratto”), nel rispetto dei 

programmi e secondo le buone regole dell'arte, con gestione a proprio rischio e con organizzazione 

dei mezzi necessari; 

• la proposta di preventivo inviata è stata considerata congrua ed equa; 

ACCERTATA 

la sussistenza della disponibilità economica per poter procedere all’affidamento.  

Tutto quanto sopra premesso, con la presente si  

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

2) di procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023 con affidamento diretto dei 

servizi “studio e modifica dell’assetto aeroportuale, attraverso l’implementazione delle attuali infrastrutture e la costruzione 

di nuove” all’operatore alla AES S.r.l., con sede legale in Roma, Largo Giorgio Manganelli n. 3, iscritta al 

Registro delle Imprese di Roma, C.F. e P.IVA 17594761003, in persona del legale rappresentante pro-

tempore Ing. Riccardo Paschina (C.F. PSCRCR50H02H501Q) per l’importo di € 35.000 (oltre imposte 

di legge); 

3) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato sul portale 

“Amministrazione trasparente – Portale Traspare” ai sensi degli artt. 37 del d.-lgs. 33/2013 e 28 comma 

3 del d. lgs.36/2023 nonché’ di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art.1 comma 

32 della Legge 190/2012. 

Ai fini della tracciabilità il codice CIG riferito al presente affidamento è il seguente n. B19082F4F2. 

 

 

__________________________     

Dott. Giacomo Ghirelli        

Vice Presidente e Consigliere Delegato        


		2024-05-09T08:56:36+0000
	Giacomo Ghirelli




